
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ

Об организации работы по формированию реестров программ 
дополнительного образования на 2023/2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и в целях 
организации предоставления дополнительного образования для детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципального 
образования «Колпашевский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии по формированию реестров программ 

дополнительного образования (далее -  Комиссия) на 2023/2024 учебный год 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. У твердить состав экспертов для проведения экспертизы 
дополнительных общеразвивающих программ согласно приложению № 2 к 
настоящему приказу.

3. Утвердить порядок работы Комиссии согласно приложению № 3 к 
настоящему приказу.

4.Экспертам не позднее 24.08.2023 провести оценку дополнительных 
общеразвивающих программ.

5. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеразвивающие программы, предоставить 
ссылку на размещение проектов дополнительных общеразвивающих 
программ, планируемых к реализации в 2023/2024 учебном году, не позднее 
15.00 18.08.2023 на адрес электронной почты hayrulina_natalya@mail.ru.

6. Хайруллиной Н.В., главному специалисту отдела развития 
Управления образования, не позднее 18.08.2023 направить экспертам ссылки 
на размещение дополнительных общеразвивающих программ.

7. Халиной А.М., методисту МБУ ДО «ДЭБЦ», не позднее 18.08.2023 
распределить экспертов Комиссии для проведения оценки дополнительных 
общеразвивающих программ.

8. Комиссии не позднее 25.08.2023 сформировать реестры 
дополнительных общеобразовательных программ.

mailto:hayrulina_natalya@mail.ru


9. Секретарю руководителя (Ваганова Л.П.) направить настоящий приказ 
во все муниципальные образовательные организации.

10. Контроль исполнения приказа возложить на Н.В.Хайруллину, 
главного специалиста отдела развития Управления образования.

Начальник
Управления образования С.В.Браун

Н.В.Хайруллина 
42315



Приложение № 1
к приказу Управления образования

от А> ,PJA^3 №

Состав комиссии по формированию реестров программ 
дополнительного образования

1.Чернова Н.В., начальник отдела развития Управления образования 
Администрации Колпашевского района -  председатель Комиссии.

2. Халина А.М., методист МБУ ДО «ДЭБЦ», руководитель 
Муниципального опорного центра дополнительного образования -  
заместитель председателя Комиссии.

3. Хайруллина Н.В., главный специалист отдела развития Управления 
образования Администрации Колпашевского района -  секретарь Комиссии.

4. Белых Л.А., заведующий МАДОУ № 3 -  член Комиссии.
5. Лиханов В.А., директор МБУ ДО «ДЮЦ» - член Комиссии.
6. Пшеничникова О. А., директор МБОУ «Тогурская СОШ им. 

С.В.Маслова» - член Комиссии.
7.Чуриков Ю.Н., директор МАУДО «ДШИ» г.Колпашево -  член 

Комиссии.



Приложение № 2
к приказу Управления образования

от К  РЯАШ шШ

Состав экспертов для проведения экспертизы дополнительных 
общеразвивающих программ

1. Астафьева О.П., методист МБУ ДО «ДЭБЦ».
2. Байкалова О.А., заместитель директора МБУ ДО «ДЮЦ».
3 . Голдобина Л.И., заместитель директора МАОУ «СОШ № 4 им. 

Е.А.Жданова» г.Колпашево.
4. Гоман Л.В., заместитель заведующего по ОВР МАДОУ ЦРР д/с 

«Золотой ключик».
5. Гончарова Л.В., заместитель директора по методической работе 

МАУДО «ДТ11И» г.Колпашево.
6. Гриднева Н.А., заместитель директора МАУДО «Колпашевская СШ 

им. О.Рахматулиной».
7. Кукушкина Н.В., заместитель директора МБОУ «СОШ №5».
8. Лабутина Е.Г., педагог дополнительного образования МАДОУ № 19.
9. Мельникова Х.Ю., заместитель директора МАУДО «Колпашевская 

СШ им. О.Рахматулиной».
10. Никифорова Т.Г., заместитель директора МАОУ «СОШ № 7 им. 

Н.Г.Барышева».
11. Огородникова А.В., старший воспитатель МАДОУ № 14.



Приложение № 3
к приказу Управления образования

от Ж .OJ

Порядок работы комиссии по формированию реестров программ
дополнительного образования

1 .Общее руководство работой Комиссии осуществляет председатель, в 
случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель 
председателя.

2.Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет отдел развития образования Управления образования 
Администрации Колпашевского района.

3.Председатель Комиссии: назначает и ведёт заседания, определяет 
вопросы для обсуждения на заседаниях и утверждает повестки заседаний, 
рассматривает вопросы, связанные с реализацией решений Комиссии.

4.Заместитель председателя: распределяет дополнительные
общеразвивающие программы между экспертами для осуществления оценки, 
в соответствии с чек-листом (приложение к Порядку).
5.Члены Комиссии: принимают решение о включении дополнительных 
общеразвивающих программ в реестры предпрофессиональных и спортивных 
программ, значимых программ, иных образовательных программ, вносят 
предложения в повестку заседаний, формируют предложения.

6.Секретарь Комиссии: представляет членам комиссии результаты 
экспертизы дополнительных общеразвивающих программ, готовит проект 
повестки заседания, обеспечивает оповещение членов Комиссии о времени и 
месте проведения заседания, готовит проект протокола заседания Комиссии 
не позднее 2 рабочих дней с момента проведения заседания, проект приказа 
Управления образования не позднее 3 рабочих дней с даты составления 
протокола.

7.3аседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
8.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём 

присутствовало более половины членов Комиссии.
9. Решение принимается путём открытого голосования большинством 

голосов.
10. Документация Комиссии: протокол. Протоколы нумеруются в рамках 

учебного года и хранятся в отделе развития Управления образования 
Администрации Колпашевского района в течении 3 лет.



Приложение
к Порядку работы комиссии 
по формированию реестров 
программ дополнительного образования

ЧЕК-ЛИСТ
«Экспертиза дополнительной общеразвивающей программы»

Наименование
ОО__________________________
Наименование программы___
Период реализации программы

Раздел
программы

Наименование показателя Результат
Да/нет

Титульный
лист

Соответствует структуре согласно письму Минобрнауки РФ от 
18.11.2015 № 09-3242/не соответствует
Указано наименование программа по какой направленности 
«Название»

Аннотация Краткое описание содержания и иная информация, необходимая 
для заказчиков и получателей образовательных услуг

Пояснительная
записка

Обоснован выбор уровня и направленности программы

Обоснована актуальность

Цель соответствует теме программы, задана четко и 
диагностично
Задачи конкретизируют цель

Указана(-ы) форма(-ы) обучения (форма обучения - очная, очно
заочная, заочная, с применением дистанционных 
образовательных технологий)
Указан режим занятий

Указан адресат программы: приведены аргументы, 
объясняющие, почему программа рассчитана именно на данный 
возраст детей, учитываются возрастные и индивидуальные 
особенности детей
Указаны объем (количество часов на весь срок освоения 
программы) и срок освоения

Учебный план Учебный план характеризуется рациональным распределением 
часов, указаны все необходимые параметры (объем с раскладкой 
на весь срок освоения программы)

Содержание
программы

Содержание соответствует учебному плану, представлена 
теоретическая и практическая части на весь объем, весь срок 
освоения программы в последовательности по разделам, 
модулям, темам

Планируемые
результаты,
формы
аттестации и

Планируемые результаты представлены реалистичные, 
достижимые для данной возрастной группы обучающихся на 
весь срок освоения программы, соответствуют заявленной цели 
и задачам, уровню программы, её содержанию



оценочные
материалы

Представлены формы, порядок и периодичность текущего 
контроля, промежуточной аттестации на весь объем на весь срок 
освоения программы в последовательности по разделам, 
модулям, темам
Диагностические средства соответствуют уровню программы, 
возрастным особенностям обучающихся

Организацион
но-
педагогически 
е условия 
реализации 
программы

При реализации образовательной программы для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (адаптированные 
образовательные программы) описаны специальные условия, без 
которых невозможно или затруднено освоение программ 
указанными категориями учащихся в соответствии с видом 
ограничений
Оценочные средства - на весь объем на весь срок освоения 
программы в последовательности по разделам, модулям, темам 
и соответствуют содержанию программы

Реализация 
образовательн 
ой программы

Реализация образовательной программы не нацелена на 
достижение предметных результатов освоения основной 
общеобразовательной программы начального и(или) основного 
и(или) среднего общего образования, предусмотренных 
соответствующими федеральными государственными 
образовательными стандартами
В рамках реализации программы предусматривается 
материально-техническое обеспечение адекватное 
направленности и виду деятельности программы

Условия для 
включении 
дополнительно 
й
обгцеразвиваю
щей
программы в 
реестр 
значимых 
программ

Образовательная программа специально разработана в целях 
сопровождения отдельных категорий обучающихся
Образовательная программа специально разработана в целях 
сопровождения социально-экономического развития 
муниципального образования «Колпашевский район»
Образовательная программа специально разработана в целях 
сохранения традиций муниципального образования 
«Колпашевский район» и (или) формирования патриотического 
самосознания детей
Образовательная программа реализуется в целях обеспечения 
развития детей по обозначенным на уровне муниципального 
образования «Колпашевский район» и (или) Томской области 
приоритетным видам деятельности
Образовательная программа специально разработана в целях 
профилактики и предупреждения нарушений требований 
законодательства Российской Федерации, в том числе в целях 
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 
девиантного поведения детей и подростков
Образовательная программа направлена на развитие детских и 
молодежных общественных инициатив, ученического 
самоуправления, гражданское и патриотическое воспитание, 
социальную адаптацию и поддержку детей из уязвимых групп 
населения, вовлечение в позитивную социальную практику 
несовершеннолетних, склонных к правонарушающему 
поведению, включение детей с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью в инклюзивную деятельность, 
профориентацию старшеклассников



Решение о включении в реестр образовательных программ (да/нет):
-реестр предпрофессиональных и спортивных программ

-реестр значимых программ

-реестр иных образовательных программ

Дата проведения экспертизы

ФИО эксперта/подпись



Лист ознакомления
с приказом Управления образования от /£ .0# .4* 13 № Sfy

«Об утверждении комиссии по формированию реестров программ 
дополнительного образования на 2023/2024 учебный год»

Ф.И.О. Дата Подпись
1. Альберти Л.А.
2. Бабенко Е.В.
3. Банникова Т.Ю.
4. Баркова Н.Н.
5. Белых Л.А.
6. Бурцева Л.А.
7. Ваганова Л.П.
8. Голдобина Л.И.
9. Гоман Л.В.
10. Гончарова Л.В.
11. Горбунова Р.А.
12. Гордиенко Н.А.
13. Гриднева Н.А.
14. Домрачева Ю.В.
15. Караваева К. А.
16. Кауц С.В.
17. Киндякова Н.Н.
18. Колотовкина Л.А.
19. Комарова Т.Ю.
20. Кочелаева М.В.
21. Кукушкина Н.В.
22. Лабутина Е.Г.
23. Леонова О.В.
24. Лиханов В.А.
25. Мельникова Х.Ю.
26. Никифорова Т.Г.
27. Огородникова А.В.
28. Окушко Ж.В.
29. Понжаева А.В.
30. Пшеничникова О.А.
31. Репникова Н.С.
32. Смелова И.В.
33. Сорокина О.А.
34. Суханова С.В.
35. Товтин К.А.
36. Токарева И.Г.

37. Хайруллина Н.В.
38. Халина А.М.
39. Цюприк И.Н.
40. Черепухин М.В.



41. Чернова Н.В.
42. Чуриков Ю.Н.


